



ANEXO III – PARÂMETRO DE PREÇOS

Valor considerado Médio

Pesquisa de preço realizada através de email com 3 empresas no ramo de materiais de construção

Detalhamento da pesquisa anexada aos autos

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND DE MEDIDA	PREÇO MÉDIO		ITEM EXCLUSIVO PARA ME/EPP?
				MED. UNI	MED. TOTAL	
1	AREIA LAVADA (FINA)	560	M³	R\$ 188,43	R\$ 105.520,80	Não
2	TIJO 19x19	12000	UND	R\$ 2,04	R\$ 24.480,00	Sim
3	CIMENTO 50kg	1550	SC	R\$ 51,50	R\$ 79.825,00	Sim
4	CAL PARA PINTURA pct 8kg	2005	PCT	R\$ 20,73	R\$ 41.563,65	Sim
5	TELHA FIBROCIMENTO 244x110	110	UND	R\$ 176,67	R\$ 19.433,70	Sim
6	TELHA FIBROCIMENTO 366x110	60	UND	R\$ 193,97	R\$ 11.638,20	Sim
7	TELHA TERMICA SANDUICHE M²	3000	M²	R\$ 207,27	R\$ 621.810,00	Não
8	PARAFUSO AUTO BROCANTE PARA TELHA	7050	UND	R\$ 4,10	R\$ 28.905,00	Sim
9	ARGAMASSA AC-II pct 20kg	516	PCT	R\$ 40,82	R\$ 21.063,12	Sim
10	CERÂMICA 50x50	500	M²	R\$ 50,50	R\$ 25.250,00	Sim
11	REVESTIMENTO 30x50	200	M²	R\$ 56,13	R\$ 11.226,00	Sim
12	REJUNTE PARA CERÂMICA	103	Kg	R\$ 9,78	R\$ 1.007,34	Sim
13	PREGO 15x15	32	Kg	R\$ 28,47	R\$ 911,04	Sim
14	PREGO 17x21	210	Kg	R\$ 24,10	R\$ 5.061,00	Sim
15	PREGO 17x27	345	Kg	R\$ 24,10	R\$ 8.314,50	Sim
16	PREGO 18x36	112	Kg	R\$ 24,50	R\$ 2.744,00	Sim
17	ARAME RECOZIDO 14	127	Kg	R\$ 22,89	R\$ 2.907,03	Sim
18	ARAME RECOZIDO 18	260	Kg	R\$ 25,29	R\$ 6.575,40	Sim



19	ARAME OVALADO NELORE ROLO 1.000M	10	RL	R\$ 970,60	R\$ 9.706,00	Sim
20	ARAME GALVANIZADO 18	135	Kg	R\$ 35,00	R\$ 4.725,00	Sim
21	TABUA PNUS 30cm x 3mt	700	UND	R\$ 80,57	R\$ 56.399,00	Sim
22	TABUA PNUS 15cm x 3mt	500	UND	R\$ 36,87	R\$ 18.435,00	Sim
23	TABUA PNUS 10CM x 3mt	1430	UND	R\$ 26,06	R\$ 37.265,80	Sim
24	SARRAFO 5cm x 3mt	1730	UND	R\$ 16,58	R\$ 28.683,40	Sim
25	PAU DE ESCORAMENTO 3MT	400	UND	R\$ 21,03	R\$ 8.412,00	Sim
26	ELETRODO 2.5mm	220	Kg	R\$ 27,10	R\$ 5.962,00	Sim
27	ELETRODO 3mm	110	Kg	R\$ 28,29	R\$ 3.111,90	Sim
28	ELETRODO 4mm	110	Kg	R\$ 28,29	R\$ 3.111,90	Sim
29	DISCO DE CORTE PARA LIXADEIRA 9''	180	UND	R\$ 15,27	R\$ 2.748,60	Sim
30	DISCO DE CORTE PARA LIXADEIRA 12''	110	UND	R\$ 24,80	R\$ 2.728,00	Sim
31	DISCO DE SERRA MARMORE PARA MADEIRA 24 DENTES	55	UND	R\$ 13,83	R\$ 760,65	Sim
32	DISCO DE SERRA MARMORE PARA CONCRETO	70	UND	R\$ 12,52	R\$ 876,40	Sim
33	DISCO SERRA CIRCULAR PARA MADEIRA 7''	35	UND	R\$ 25,63	R\$ 897,05	Sim
34	ALICATE PORTA ELETRODO 1.000 amp	7	UND	R\$ 160,00	R\$ 1.120,00	Sim
35	EUCALIPTO TRATADO DE 3M (8 A 10CM)	1900	UND	R\$ 100,50	R\$ 190.950,00	Não
36	JG DE PORTAL COM PORTA PADRÃO IPÊ COMPLETA 80 CM	25	UND	R\$ 1.218,67	R\$ 30.466,75	Sim
37	JG DE PORTAL COM PORTA PADRÃO IPÊ COMPLETA 90 CM	25	UND	R\$ 1.261,17	R\$ 31.529,25	Sim
38	FORRO DE PVC 10mm	500	M²	R\$ 27,95	R\$ 13.975,00	Sim
39	PLACAS DE GESSO ACARTONADO 1,20 X 1,80	550	UND	R\$ 98,29	R\$ 54.059,50	Sim
40	REGULADOR S47	200	UND	R\$ 7,38	R\$ 1.476,00	Sim
41	CANALETA S47	100	UND	R\$ 39,53	R\$ 3.953,00	Sim
42	CANTONEIRA ZINCADA	110	UND	R\$ 24,40	R\$ 2.684,00	Sim



43	PARAFUSO PONTA AGULHA 25	4200	UND	R\$ 0,13	R\$ 546,00	Sim
44	GESSO 40KG	32	UND	R\$ 147,33	R\$ 4.714,56	Sim
45	VIDRO TEMPERADO 8mm INCOLOR	200	M²	R\$ 751,00	R\$ 150.200,00	Não
46	CCTP 8mm ALUMINIO NATURAL FOSCO	10	UND	R\$ 546,67	R\$ 5.466,70	Sim
47	PU 8mm	10	UND	R\$ 102,83	R\$ 1.028,30	Sim
48	PU 10mm	10	UND	R\$ 102,83	R\$ 1.028,30	Sim
49	VEDA POEIRA 8mm	10	UND	R\$ 94,33	R\$ 943,30	Sim
50	VEDA PRESS 8mm	10	UND	R\$ 99,67	R\$ 996,70	Sim
51	SILICONE ACEPTICO	25	UND	R\$ 5,53	R\$ 138,25	Sim
52	TINTA ACRILICA PRIMEIRA LINHA 18lt (CORES SOLIDAS)	91	UND	R\$ 573,60	R\$ 52.197,60	Sim
53	TINTA ACRILICA PARA PISO 18lt	193	UND	R\$ 293,03	R\$ 56.554,79	Sim
54	MASSA CORRIDA 25kg	74	UND	R\$ 97,77	R\$ 7.234,98	Sim
55	TINTA ESMALTE SINTETICO GL 3600 lt (CORES)	220	UND	R\$ 128,10	R\$ 28.182,00	Sim
56	THINNER GL 5lt	82	UND	R\$ 99,83	R\$ 8.186,06	Sim
57	ROLO DE LÃ 23cm	50	UND	R\$ 24,60	R\$ 1.230,00	Sim
58	SUPORTE ROLO TIPO GAIOLA 23cm	27	UND	R\$ 16,93	R\$ 457,11	Sim
59	PINCEL 3''	35	UND	R\$ 19,13	R\$ 669,55	Sim
60	BROXA RETANGULAR	105	UND	R\$ 11,70	R\$ 1.228,50	Sim
61	TEXTURA 25KG (CORES SOLIDAS)	60	UND	R\$ 166,67	R\$ 10.000,20	Sim
62	DESEMPENADEIRA DE AÇO LISA 25 cm	22	UND	R\$ 35,80	R\$ 787,60	Sim
63	PROLONGADOR DE ROLO 5 mt	12	UND	R\$ 68,00	R\$ 816,00	Sim
64	ESPATULA DE AÇO 4''	26	UND	R\$ 26,77	R\$ 696,02	Sim
65	Fio 2.5mm (cores a definir)	62	RL	R\$ 340,67	R\$ 21.121,54	Sim
66	Fio 4.0mm (cores a definir)	32	RL	R\$ 5,78	R\$ 184,96	Sim



67	Fio 6.0mm (cores a definir)	31	RL	R\$ 8,21	R\$ 254,51	Sim
68	Painel de LED 30x30 Embutido	60	UND	R\$ 55,15	R\$ 3.309,00	Sim
69	Painel de LED 30x30 Sobrepor	60	UND	R\$ 48,13	R\$ 2.887,80	Sim
70	Tomada Simples 4x2	150	UND	R\$ 8,82	R\$ 1.323,00	Sim
71	Tomada Dupla 4x2	140	UND	R\$ 16,47	R\$ 2.305,80	Sim
72	Apagador Simples 4x2	100	UND	R\$ 6,69	R\$ 669,00	Sim
73	Apagador Duplo 4x2	90	UND	R\$ 15,63	R\$ 1.406,70	Sim
74	Mangueira corrugada 3/4 rolo 50mts	22	RL	R\$ 106,37	R\$ 2.340,14	Sim
75	Disjuntor Din 16amp	65	UND	R\$ 12,81	R\$ 832,65	Sim
76	Disjuntor Din 20amp	65	UND	R\$ 12,81	R\$ 832,65	Sim
77	Disjuntor Din 32amp	62	UND	R\$ 12,81	R\$ 794,22	Sim
78	Disjuntor Din 50amp	32	UND	R\$ 19,94	R\$ 638,08	Sim
79	Quadro de Distribuição 32 circuitos	15	UND	R\$ 293,83	R\$ 4.407,45	Sim
80	Padrão Trifásico	10	UND	R\$ 1.202,67	R\$ 12.026,70	Sim
81	Caixa de Luz 4x2	205	UND	R\$ 1,54	R\$ 315,70	Sim
82	Tubo 100mm (esgoto)	30	UND	R\$ 121,87	R\$ 3.656,10	Sim
83	Tubo 50mm (esgoto)	35	UND	R\$ 119,10	R\$ 4.168,50	Sim
84	Tubo 40mm (esgoto)	23	UND	R\$ 76,45	R\$ 1.758,35	Sim
85	Tubo 50mm soldável	40	UND	R\$ 142,18	R\$ 5.687,20	Sim
86	Tubo 25mm soldável	53	UND	R\$ 30,67	R\$ 1.625,51	Sim
87	Cola de cano	26	L	R\$ 74,43	R\$ 1.935,18	Sim
88	Joelho 100x90 (esgoto)	60	UND	R\$ 8,98	R\$ 538,80	Sim
89	Joelho 100x45 (esgoto)	50	UND	R\$ 12,67	R\$ 633,50	Sim
90	Luva 100mm	40	UND	R\$ 5,53	R\$ 221,20	Sim



91	Redução 100x50 (esgoto)	30	UND	R\$ 16,77	R\$ 503,10	Sim
92	Redução 50x40 (esgoto)	30	UND	R\$ 2,68	R\$ 80,40	Sim
93	Caixa Sinfonada 15x15	15	UND	R\$ 48,83	R\$ 732,45	Sim
94	Joelho de 40x90	70	UND	R\$ 1,72	R\$ 120,40	Sim
95	Joelho de 40x45	70	UND	R\$ 3,88	R\$ 271,60	Sim
96	Joelho de 40 com anel	60	UND	R\$ 7,62	R\$ 457,20	Sim
97	Te de 40 (esgoto)	70	UND	R\$ 6,46	R\$ 452,20	Sim
98	Joelho de 50x90 (esgoto)	60	UND	R\$ 4,11	R\$ 246,60	Sim
99	Joelho de 50x45 (esgoto)	60	UND	R\$ 5,54	R\$ 332,40	Sim
100	Te de 50 (esgoto)	50	UND	R\$ 7,83	R\$ 391,50	Sim
101	Joelho de 50x90 soldável	70	UND	R\$ 8,01	R\$ 560,70	Sim
102	Joelho de 50x45 soldável	70	UND	R\$ 18,27	R\$ 1.278,90	Sim
103	Te de 50 soldável	60	UND	R\$ 14,68	R\$ 880,80	Sim
104	Redução de 50x25 soldável	60	UND	R\$ 6,19	R\$ 371,40	Sim
105	Joelho de 25x90	105	UND	R\$ 1,79	R\$ 187,95	Sim
106	Joelho de 25x45	105	UND	R\$ 2,62	R\$ 275,10	Sim
107	Te de 25 soldável	85	UND	R\$ 1,89	R\$ 160,65	Sim
108	Adaptador de 25x3/4	75	UND	R\$ 1,68	R\$ 126,00	Sim
109	Joelho de 25x1/2 azul	105	UND	R\$ 6,65	R\$ 698,25	Sim
110	Torneira p/ lavatório	90	UND	R\$ 95,00	R\$ 8.550,00	Sim
111	Torneira p/ jardim	80	UND	R\$ 72,30	R\$ 5.784,00	Sim
112	Sifão flexível universal	80	UND	R\$ 6,83	R\$ 546,40	Sim
113	Engate flexível 50cm	60	UND	R\$ 6,47	R\$ 388,20	Sim
114	Vaso Sanitário Comum	25	UND	R\$ 361,57	R\$ 9.039,25	Sim



115	Vaso Sanitário Acoplado	27	UND	R\$ 960,27	R\$ 25.927,29	Sim
116	Kit de Instalação p/ vaso	53	UND	R\$ 350,80	R\$ 18.592,40	Sim
117	Registro de gaveta 3/4	27	UND	R\$ 120,47	R\$ 3.252,69	Sim
118	Registro de pressão 3/4	28	UND	R\$ 124,80	R\$ 3.494,40	Sim
119	Registro PVC de esfera 50mm	20	UND	R\$ 38,63	R\$ 772,60	Sim
120	Registro PVC de esfera 25mm	35	UND	R\$ 15,27	R\$ 534,45	Sim
121	Fita veda rosca	75	UND	R\$ 11,68	R\$ 876,00	Sim
122	FERRO 5.0 mm - CA 60 - 12mt	220	BR	R\$ 35,87	R\$ 7.891,40	Sim
123	FERRO 8.0mm CA -50 - 12mt	140	BR	R\$ 66,17	R\$ 9.263,80	Sim
124	FERRO 10 mm CA -50 - 12mt	140	BR	R\$ 112,33	R\$ 15.726,20	Sim
125	FERRO 25 mm CA - 50 - 12mt	60	BR	R\$ 594,67	R\$ 35.680,20	Sim
126	PERFIL ENRIJECIDO 75x40 # 14 - 6mt	50	UND	R\$ 227,67	R\$ 11.383,50	Sim
127	PERFIL ENRIJECIDO 100x50 # 13 - 6mt	50	UND	R\$ 290,67	R\$ 14.533,50	Sim
128	PERFIL ENRIJECIDO 150x50 # 13 - 6mt	50	UND	R\$ 376,37	R\$ 18.818,50	Sim
129	TUBO INDUSTRIAL REDONDO 2" #13 - 6mt	2200	UND	R\$ 252,53	R\$ 555.566,00	Não
130	TUBO INDUSTRIAL REDONDO 3" #13 - 6mt	120	UND	R\$ 284,47	R\$ 34.136,40	Sim
131	TUBO INDUSTRIAL REDONDO 4" #13 - 6mt	50	UND	R\$ 463,57	R\$ 23.178,50	Sim
132	TUBO QUADRADO 20X20 GALVANIZADO #20	50	UND	R\$ 45,43	R\$ 2.271,50	Sim
133	METALON 20x20 #18 - 6mt	50	UND	R\$ 67,55	R\$ 3.377,50	Sim
134	METALON 30x40 #16 - 6mt	50	UND	R\$ 143,55	R\$ 7.177,50	Sim
135	METALON 30x50 #16 - 6mt	50	UND	R\$ 160,83	R\$ 8.041,50	Sim
136	TELA DE ALAMBRADO 2" FIO 16	11000	M ²	R\$ 36,27	R\$ 398.970,00	Não
137	Bloco Estrutural 14x19x39	11000	UND	R\$ 8,80	R\$ 96.800,00	Não
138	Canaleta 14x19x39	1000	UND	R\$ 15,30	R\$ 15.300,00	Sim



139	Meio fio padrão novacap	4000	M	R\$ 79,66	R\$ 318.640,00	Não
140	Meio fio padrão jardim	3000	M	R\$ 48,77	R\$ 146.310,00	Não
141	Meio fio padrão novacap cavalete	500	M	R\$ 93,12	R\$ 46.560,00	Sim
142	Tubo de Concreto 400mm (macho e fêmea)	1000	UND	R\$ 215,30	R\$ 215.300,00	Não
143	Tubo de Concreto 600mm (macho e fêmea)	3000	UND	R\$ 366,33	R\$1.098.990,00	Não
144	Tubo de Concreto 800mm (macho e fêmea)	2000	UND	R\$ 549,50	R\$1.099.000,00	Não
145	Tubo de Concreto 1000mm (macho e fêmea)	1000	UND	R\$ 759,33	R\$ 759.330,00	Não
146	Tubo de Concreto 1200mm (macho e fêmea)	1000	UND	R\$ 1.116,33	R\$1.116.330,00	Não
147	Tubo de Concreto 1500mm (macho e fêmea)	1000	UND	R\$ 1.766,67	R\$1.766.670,00	Não
148	Aduela de Concreto de 2000mm	100	UND	R\$ 6.736,67	R\$ 673.667,00	Não
149	Aduela de Concreto de 3000mm	100	UND	R\$12.083,33	R\$1.208.333,00	Não
TOTAL GERAL					R\$ 11.734.580,02	

Prefeitura de Cidade
OCIDENTAL
Nossas ruas acolhem quem chega